4 MS. 7. E acalonente. Son 800 reales vellon.

5 Al adúltero quebraban las fauces. La mujer era apedreada, si era del comun del pueblo; pero si era de familia sacerdotal, la quemaban viva.

6 La doncella que habia contraido esponsales, permanecia largo tiempo en casa de sus padres, antes de pasar á la de su esposo; y las faltas que cometia en este tiempo, eran castigadas como adulterios.

^a Numer. xv, 38. — ^b Levit. xx, 10.

miliavit uxorem proximi sui, et auferes malum de medio tui.

25. Sin autem in agro repererit vir puellam, que desponsata est, et apprehendens concubuerit cum ea, ipse morietur solus.

26. Puella nihil patietur, nec est rea mortis: quoniam sicut latro consurgit contra fratrem suum, et occidit animam ejus, ita et puella perpressa est.

27. Sola erat in agro: clamavit, et nullus affuit qui liberaret eam.

28. Si inveniit vir puellam virginem, que non habet sponsum, et apprehendens concubuerit cum illa, et res ad judicium venerit:

29. * Dabit qui dormivit cum ea, patri puellae quinquaginta siclos argenti, et habebit eam uxorem, quia humiliavit illam: non poterit dimittere eam punctis diebus vite suae.

30. Non accipiet homo uxorem patris sui, nec revelabit operimentum ejus.

hombre, porque abatió¹ á la mujer de su prójimo: y quitarás el mal de enemigo de tí.

25. Pero si un hombre hallare en el campo á una moza, que está desposada, y asiéndola se echare con ella, él solo morirá:

26. La moza nada sufrirá, ni es culpada de muerte: porque así como un ladrón se arroja sobre su hermano, y le quita la vida, lo mismo padeció la moza².

27. Estaba sola en el campo: dió voces, y ninguno acudió á librarla³.

28. Si un hombre hallare una moza virgen, que no está desposada, y asiéndola se echare con ella, y se pusiere el caso en tela de juicio:

29. El que durmió con ella, dará⁴ al padre de la moza cincuenta siclos de plata, y se casará con ella, porque la abatió⁵: no la podrá repudiar en todos los dias de su vida.

30. No tomará un hombre la mujer de su padre, ni descubrirá la cobertura de él⁶.

CAPÍTULO XXIII.

De los que han de ser separados de la Iglesia del Señor. Se prohibe la usura. Se encarga la pureza: y que se cumplan luego los votos.

1. Non intrabit eunuchus, attritis vel amputatis testiculis, et absciso veretro, ecclesiam Domini.

2. Non ingredietur mamzer, hoc est, de scorto natus, in ecclesiam Domini, usque ad decimam generationem.

3. ^a Ammonites et Moabites etiam post decimam generationem non intrabunt ecclesiam Domini, in aeternum: